
 

 

 
 

 

                                         
                                                                                                                                                                                                          

Администрация     Грушевского  сельского  поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 24.06.2014                                                                                                                         № 128 

                                                            ст. Грушевская. 

 

Об утверждении программы повышения 

эффективности управления 

муниципальными финансами на период до 

2018 года в Грушевском сельском поселении 

 

   

        В соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 02.04.2014 года 

№ 216 «Об утверждении программы повышения эффективности управления государственными 

финансами на период до 2018 года в Ростовской области», - 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу повышения эффективности управления муниципальными 

финансами на период до 2018 года согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору экономики и финансов администрации Грушевского сельского поселения 

руководствоваться положениями Программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления 

при реализации муниципальных программ Грушевского сельского поселения. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора 

экономики и финансов администрации Бутенкову С.И. 

 

И.о. Главы Грушевского  

сельского поселения                                                                             Н.Л. Онищенко      

 
Постановление вносит 

сектор экономики и финансов 

администрации 

 

 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                  № 13 (80) 

                                                                                                                                        25  июля 2014 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  13 (80)    25  июля  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 24.06.2014г.  № 128 
 

ПРОГРАММА 
повышения эффективности управления муниципальными  

финансами на период до 2018 года в Грушевском сельском поселении 
 

     Программа повышения эффективности управления муниципальными финансами на период 

до 2018 года в Грушевском сельском поселении (далее – Программа) разработана в 

соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о бюджетной 

политике в 2013 – 2015 годах и Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о 

бюджетной политике в 2014 – 2016 годах, постановлением Администрации Грушевского 

сельского поселения от    №    «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Грушевского сельского поселения  Аксайского района на 2014 - 2016 годы». 
 

I. Итоги реализации Программы 

по повышению эффективности бюджетных расходов 

в Ростовской области на период до 2012 года 
 

Основными результатами реализации в Грушевском сельском поселении с 2006 года 
среднесрочных бюджетных реформ стали: 

регулирование бюджетных правоотношений на основе единых принципов бюджетной 
системы и четкого определения статуса и полномочий участников бюджетного процесса; 

упорядочение основных социальных обязательств; 
организация бюджетного процесса на основе принятия и исполнения расходных 

обязательств Грушевского сельского поселения; 
формирование достоверной и прозрачной бюджетной отчетности; 
начало внедрения инструментов бюджетирования, ориентированного на результаты; 
переход от годового к среднесрочному финансовому планированию, утверждению  

бюджета Грушевского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый 
период в формате «скользящей трехлетки». 

В 2011 – 2012 годах развитие бюджетной системы Грушевского сельского поселения 
продолжилось в рамках Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в 
Грушевском сельском поселении на период до 2012 года, утвержденной постановлением 
Администрации Грушевского сельского поселения от 01.02.2011 № 31 (далее – Программа 
повышения эффективности бюджетных расходов). 

Реализация Программы повышения эффективности бюджетных расходов 

осуществлялась по следующим направлениям: долгосрочная сбалансированность и 

устойчивость бюджетной системы Грушевского сельского поселения, совершенствование 

разграничения полномочий и организация деятельности публично-правовых образований, 

переход к программной структуре расходов бюджетов, повышение эффективности 

предоставления муниципальных услуг и оптимизация функций муниципального управления, 

развитие системы муниципального финансового контроля, развитие информационной системы 

управления  муниципальными финансами. 

 

1. Долгосрочная сбалансированность и устойчивость 

бюджетной системы Грушевского сельского поселения 

 

В целях своевременной и качественной подготовки проектов Решений Собраний 

consultantplus://offline/ref=520756FA68E777F5B7D02FEC335E3AFDA64F1F97564BBBE094A9E9F04629F7FF0D2E1E076ABE51BCF8896Cn114G


       № 13 (80)   25  июля   2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

депутатов Грушевского сельского поселения о бюджете Администрацией Грушевского 

сельского поселения ежегодно утверждался порядок их разработки. Формирование местного 

бюджета осуществлялось с учетом прогноза социально-экономического развития Грушевского 

сельского поселения, а также с соблюдением ограничений дефицита  бюджета и 

муниципального долга Грушевского сельского поселения в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 20.07.2012 № 218 

был утвержден План мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых 

доходов, а также по сокращению недоимки в бюджет Грушевского сельского поселения. В 

рамках данного постановления ежеквартально проводился анализ исполнения мероприятий 

Плана.  

В целях проведения взвешенной бюджетной политики и ограничения увеличения 

расходов были разработаны бюджетные правила и подходы к формированию расходной части 

бюджета с учетом ряда мер по оптимизации расходов, определенных Основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики Грушевского сельского поселения на 2013 – 

2015 годы. 

 

2. Переход к программной структуре расходов бюджетов 

 

В 2011 году был разработан и принят Порядок принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, а также 

проведения и критерии оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ, 

утвержденный постановлением Правительства Ростовской области от 27.09.2013 № 109, в 

котором впервые было дано понятие бюджетной эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ.  

 

3. Повышение эффективности предоставления  

муниципальных услуг и оптимизация  

функций муниципального управления 

 

В 2010 – 2012 годах была проведена фундаментальная реформа системы оказания  

муниципальных услуг. 

Федеральный закон от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 

положения муниципальных учреждений» (далее – Федеральный закон № 83-ФЗ) стал 

основополагающим документом для установления правового статуса муниципальных учреждений 

в форме казенных, бюджетных или автономных. 

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки к реализации 

Федерального закона № 83-ФЗ было принято Решение Собрания депутатов 

Грушевского сельского поселения от 31.01.2011 № 109 « Об  отдельных мерах  по 

совершенствованию 

правового положения  муниципальных учреждений    

Грушевского сельского  поселения  в  переходный  

период» 

  

Создана нормативная правовая база, позволившая повысить эффективность предоставления 

муниципальных услуг.  

 

4. Развитие системы  

финансового контроля 

 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  13 (80)    25  июля  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Администрацией Грушевского сельского поселения было разработано Постановление 

Администрации от 18.02.2010 г № 86 «Об организации осуществления финансового контроля 

Администрацией Грушевского сельского поселения», определившее полномочия 

осуществления финансового контроля Администрацией Грушевского сельского поселения. 

Действующие подходы к системе внутреннего финансового контроля позволили: 

увеличить степень самостоятельности и ответственности главных распорядителей 

средств местного бюджета,  развивать внутренний аудит, укрепить финансовую дисциплину; 

повысить результативность расходования бюджетных средств за счет ориентации на 

достижение конечного результата наиболее эффективным способом. 

 

5. Формирование комплексной  

контрактной системы в Ростовской области 

 

За период с 2010 по 2012 год осуществлены меры, обеспечивающие развитие 

добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности, предотвращение 

коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок товаров, работ и услуг. 

Графики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для нужд заказчика утверждались соответствующими распоряжениями  Администрации 

Грушевского сельского поселения.  

 

Администрацией Грушевского сельского поселения были сформированы и 

опубликованы планы  закупок. 

Планы-графики размещения заказов публиковались на официальном сайте Российской 

Федерации www.zakupki.gov.ru. 

 

6. Реформирование системы бюджетных платежей 

 

В период с 2010 по 2012 год в Грушевском сельском поселении завершен перевод 

лицевых счетов бюджетных учреждений по учету средств во временное распоряжение и от 

приносящей доход деятельности из кредитных организаций в органы Федерального 

казначейства. 

В рамках реформирования правового положения муниципальных учреждений и в целях 

своевременного финансового обеспечения указанных учреждений в соответствии с 

соглашениями, заключенными с органами Федерального казначейства, бюджетным и 

автономным учреждениям в новом статусе были открыты лицевые счета для учета субсидий на 

выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели. 

Проведенные мероприятия позволили с 1 января 2012 г. осуществлять финансовое 

обеспечение  бюджетных учреждений. 

 

II. Цель, задачи и условия реализации Программы 

 

Наряду с поступательным развитием в последние годы правового регулирования и 

методического обеспечения бюджетных правоотношений процесс формирования целостной 

системы управления муниципальными финансами в Грушевском сельском поселении к 

настоящему времени еще не завершен.  

Все мероприятия в рамках Программы по повышению эффективности бюджетных 

расходов были реализованы, но сохраняется ряд недостатков и ограничений, в том числе: 

недостаточность трехлетнего горизонта социально-экономического прогнозирования и 

бюджетного планирования, нормативно-методического обеспечения и ограниченность практики 

долгосрочного бюджетного планирования; 

недостаточно активно внедряются способы оптимизации бюджетных расходов; 

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=520756FA68E777F5B7D02FEC335E3AFDA64F1F97564BBBE094A9E9F04629F7FF0D2E1E076ABE51BCF8896Cn114G


       № 13 (80)   25  июля   2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Характерной чертой бюджетной политики на современном этапе является повышение 

эффективности и результативности бюджетных расходов. В этом направлении необходимо 

повысить эффективность муниципального управления, обеспечить выполнение расходных 

обязательств в полном объеме и решить приоритетные задачи социально-экономического 

развития Грушевского сельского поселения в условиях ограниченности ресурсов. 

Целью Программы является повышение эффективности, прозрачности и подотчетности 

использования бюджетных средств, а также совершенствование муниципального финансового 

контроля, которые нашли отражение в Программе. 

 

Исходя из текущей экономической ситуации и задач, озвученных Президентом и 

Правительством Российской Федерации, достижение поставленной цели будет осуществляться 

посредством решения задач Программы: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета; 

модернизация бюджетного процесса в условиях внедрения программно-целевых 

методов управления; 
управление финансовыми ресурсами; 
повышение функциональной эффективности бюджетных расходов; 
обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов. 
Программа определяет общие механизмы реализации установленных целей и задач, 

достижения результатов мероприятий муниципальных программ Грушевского сельского 
поселения. 
 

III. Обеспечение долгосрочной устойчивости 
и сбалансированности  бюджета Грушевского сельского поселения 

 
Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджетной системы 

как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении 
бюджетных и долговых обязательств Грушевского сельского поселения являются основными 
целями бюджетной, налоговой и долговой политики Грушевского сельского поселения. 

Стратегической мерой, способствующей проведению эффективной бюджетной 
политики, является расширение горизонтов бюджетного планирования, в том числе за счет 
утверждения бюджета на трехлетний период и формирования долгосрочных бюджетных 
стратегий.  

Стратегией социально-экономического развития Грушевского сельского поселения на 
период до 2020 года определены основные подходы к реализации долгосрочных приоритетов 
бюджетной и налоговой политики Грушевского сельского поселения. 
 

1. Проведение эффективной налоговой 
политики и политики в области доходов 

 
Муниципальная налоговая политика должна быть направлена на дальнейшее 

расширение налоговой базы и достижение устойчивой положительной динамики поступления 
налогов путем: 

совершенствования имущественного налогообложения; 
мониторинга уровня собираемости налогов; 
снижения недоимки по налогам и сборам; 
реструктуризации задолженности по платежам в бюджет в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 

2. Формирование расходных обязательств с учетом 

их оптимизации и повышения эффективности 

 

В рамках выполнения поставленной задачи по оптимизации и повышению 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  13 (80)    25  июля  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

эффективности бюджетных расходов необходимо обеспечить: 

формирование «программного» бюджета на основе муниципальных программ 

Грушевского сельского поселения; проведение оценки бюджетной эффективности реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения с последующей оптимизацией 

расходов местного бюджета по результатам проведенной оценки; 

планирование расходов  бюджета Грушевского сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период исключительно на основе бюджетных правил; 

оптимизацию расходов в соответствии с «дорожными картами»; 

повышение адресности социальной поддержки граждан. 

 
 

IV. Модернизация бюджетного процесса в условиях  
внедрения программно-целевых методов управления 

 
В 2013 году была подготовлена нормативная правовая, методическая и аналитическая 

база для перехода к формированию и исполнению  бюджета на основе программ – к 
«программному» бюджету. 

В то же время при реализации Программы необходимо исходить из того, что сам по 
себе «программный» бюджет лишь создает необходимые предпосылки для полномасштабного 
внедрения программно-целевых методов деятельности в Грушевском сельском поселении. 
Эффективность «программного» бюджета как одного из инструментов реализации 
государственной политики будет определяться результатами комплексной реформы 
государственного управления. 

В соответствии с внесенными в 2013 году изменениями в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации возможность формирования бюджета Грушевского сельского 
поселения на основе муниципальных программ поселения предусмотрена начиная с бюджета 
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов. 
 

1. Развитие муниципальных программ Грушевского сельского поселения  
как основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов 

 
Развитие программно-целевого планирования является неотъемлемой частью работы по 

повышению эффективности бюджетных расходов в Грушевском сельском поселении. Такая 
ситуация обусловлена необходимостью формирования устойчивой связи между 
осуществляемыми расходами и планируемыми результатами, что является ключевой целью 
всей идеологии реформирования общественных финансов на протяжении последних десяти 
лет. 

Переход к «программному» бюджету – это не столько принятие муниципальных 
программ Грушевского сельского поселения и программный формат расходов, сколько 
изменение идеологии формирования, исполнения и контроля. От «чего израсходовано» до 
«чего достигли». 

Поскольку муниципальные программы Грушевского сельского поселения становятся 
важнейшим инструментом эффективного расходования бюджетных средств и достижения 
запланированных целевых показателей, разработана единая методика ежегодной оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Грушевского сельского поселения. 

В рамках проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Грушевского сельского поселения будет осуществляться контроль за их выполнением, а также 
приниматься решения о дальнейшей их реализации. 
 

V. Управление финансовыми ресурсами 
 

В рамках Программы под управлением финансовыми ресурсами Грушевского сельского 



       № 13 (80)   25  июля   2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

поселения понимается: 
повышение эффективности управления доходами  бюджета Грушевского сельского 

поселения; 
развитие методологии формирования и использования расходных обязательств 

поселения как основного финансового ресурса Грушевского сельского поселения. 
 

1. Управление доходами 
 

Политика в области формирования и администрирования доходов местного бюджета 
направлена на включение механизмов эффективного использования финансово-ресурсного 
потенциала, стимулирование экономического роста, поддержку инвестиционной деятельности и 
предпринимательской активности, повышение стабильности условий ведения бизнеса. 

Муниципальная налоговая политика будет направлена на дальнейшее расширение 
налоговой базы и достижение устойчивой положительной динамики поступлений налогов 
путем: 

мониторинга уровня собираемости налогов; 
реструктуризации задолженности по платежам в бюджет в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
При применении для этих целей налоговых инструментов основное внимание 

необходимо уделить: 
количественной оценке налоговых инструментов, включая объемы бюджетных средств, 

направляемых на реализацию муниципальных программ Грушевского сельского поселения, 
выпадающие доходы от применения налоговых льгот и освобождений, пониженных или 
повышенных налоговых ставок, иных налоговых преференций, имеющих стимулирующий 
характер и нацеленных на решение определенных задач; 

оценке эффективности применения налоговых инструментов достижения целей и задач, 
для решения которых были установлены налоговые преференции, а также соотнесение 
полученных результатов и ресурсов, затраченных на их достижение в виде недополученных 
доходов бюджетной системы. 

Формирование системы такой оценки позволит оценить не только эффективность мер 
налогового стимулирования, но и обеспечить эффективное использование общественных 
финансов, их направление (в том числе в виде доходов, недополученных от предоставления 
налоговых льгот) на решение поставленных задач. 

Продление действующих и особенно введение новых налоговых льгот следует 
производить на условиях: 

предварительного анализа влияния результата от предоставляемых налоговых льгот на 
бюджетную эффективность; 

рассмотрения возможности установления налоговых льгот с ограниченным сроком 
действия; 

анализа фактической результативности и эффективности применения налоговых льгот 
по итогам каждого года их применения (в том числе в целях возможного принятия решений о 
дальнейшей их пролонгации). 
 

2. Управление расходными обязательствами 
 

Планирование бюджетных ассигнований Грушевского сельского поселения осуществляется 
раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих расходных обязательств 
Грушевского сельского поселения, предусмотренных нормативными правовыми актами, 
договорами и соглашениями, и принимаемых расходных обязательств Грушевского сельского 
поселения, предусмотренных  нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, 
предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению. 

Муниципальные программы Грушевского сельского поселения, являясь инструментом 
реализации  социально-экономической политики Грушевского сельского поселения, сами по 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  13 (80)    25  июля  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

себе не формируют расходных обязательств поселения, а задают общие границы для их 
принятия и исполнения с учетом «увязки» расходных обязательств разных видов с целями и 
ожидаемыми результатами в определенной сфере деятельности. 

В то же время при переходе к «программному» бюджету Грушевского сельского 
поселения особенно важно четкое определение объема и структуры действующих расходных 
обязательств, поскольку они позволяют планировать деятельность, обеспечивать результаты 
реализации бюджетной политики Грушевского сельского поселения. 

При этом в пределах бюджетных ассигнований на обеспечение действующих расходных 
обязательств Грушевского сельского поселения возможно и необходимо проведение 
оптимизации, перераспределение бюджетных ассигнований в пользу более эффективных 
расходных обязательств. Одновременно это позволяет определить (при соблюдении 
бюджетных правил) наличие ресурсов для обеспечения принимаемых расходных обязательств  
с учетом приоритетов  социально-экономической политики Грушевского сельского поселения 
и уровня эффективности реализации соответствующих муниципальных программ Грушевского 
сельского поселения. 

Бюджетная политика в сфере расходов направлена на безусловное исполнение 
действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения 
эффективности использования финансовых ресурсов. 

Основная цель оптимизации бюджетных расходов – создание стимулов  
к ответственному управлению финансовыми ресурсами и повышению качества предоставления 
муниципальных услуг (выполнения работ). 

В рамках данной задачи будет продолжено проведение курса бюджетной политики, 
выстроенной на принципах ответственности и предсказуемости. Исчерпание возможностей для 
наращивания общего объема расходов местного бюджета требует выявления резервов и их 
перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов. 

В целях создания условий для своевременного и эффективного использования средств 
продолжится применение бюджетных правил, в числе которых – наличие проектной (сметной) 
документации, положительного заключения экспертизы на объекты строительства, реконструкции 
и капитального ремонта. 

Четкая приоритизация расходов  бюджета будет направлена на изменение структуры 
бюджетных расходов в пользу расходов, направленных на развитие Грушевского сельского 
поселения, с четким определением объемов бюджетного финансирования, необходимых для 
достижения конкретных, количественно определенных целей  социально-экономической 
политики Грушевского сельского поселения. 

Одним из основных направлений бюджетных расходов будет являться обеспечение 
мероприятий по исполнению «программных» указов Президента Российской Федерации 
2012 года, так как в них обозначены основные направления развития Ростовской области на 
ближайшие годы. 

В отношении дальнейшего развития методологии формирования и использования 

расходных обязательств как основы для планирования расходов  бюджета Грушевского 

сельского поселения особенно важным будет совершенствование федерального 

законодательства в области контрактной системы Российской Федерации. В этой связи 

потребуется реализовывать сложившийся механизм учета действующих и принимаемых 

расходных обязательств по заключенным и планируемым к заключению государственным 

контрактам при планировании и исполнении бюджета. Для этого возникнет необходимость 

обеспечения взаимосвязи инструментов управления общественными финансами (учет 

принимаемых обязательств, реестр расходных обязательств, обоснование бюджетных 

ассигнований). 

 

VI. Повышение функциональной эффективности бюджетных расходов 

 

Переход к «программному» бюджету предполагает повышение ответственности 

Администрации Грушевского сельского поселения за достижение запланированных целей и 



       № 13 (80)   25  июля   2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

результатов. 

 

1. Система анализа эффективности бюджетных расходов 

 

Основной задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных 

расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных 

муниципальных услугах, в том числе за счет: 

повышения объективности и качества бюджетного планирования; 

повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода 

к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости; 

Наряду с созданием общих условий и стимулов для повышения эффективности 

бюджетных расходов, необходимы разработка и реализация конкретных инструментов и 

механизмов для достижения этой цели с учетом специфики основных сфер деятельности 

(функций) Администрации Грушевского сельского поселения. 

Анализ эффективности бюджетных расходов предлагается осуществлять в отношении 

мероприятий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств местного 

бюджета, в процессе формирования проекта  бюджета Грушевского сельского поселения, 

исполнения и оценки достигнутых результатов использования бюджетных ассигнований. 

Анализ реализации муниципальных программ Грушевского сельского поселения 

должен сопровождаться обязательным составлением отчетов об исполнении планов 

реализации муниципальных программ Грушевского сельского поселения, содержащих 

перечень значимых контрольных событий, оказывающих существенное влияние на сроки и 

результаты реализации муниципальной программы Грушевского сельского поселения, с 

указанием их сроков и ожидаемых результатов выполнения мероприятий, а также объем 

расходов на их реализацию, а также годовых отчетов о реализации муниципальных программ 

Грушевского сельского поселения, утверждаемых Главой Грушевского сельского поселения.  

В целом система оценки достигнутых результатов от использования бюджетных 

ассигнований должна заключаться в сопоставлении совокупности целевых индикаторов 

(ожидаемых результатов) использования бюджетных средств, формируемых на стадии 

планирования бюджетных ассигнований, и фактически достигнутых результатов, включая 

оценку воздействия внешних факторов, что будет способствовать совершенствованию системы 

оценки рисков реализации муниципальных программ Грушевского сельского поселения. 

 

2. Развитие системы государственных закупок  

и повышение функциональной эффективности расходов в этой сфере 

 

Одно из приоритетных в ближайшей перспективе направлений организации работы по 

повышению эффективности бюджетных расходов связано с развитием контрактной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Грушевского 

сельского поселения . 

Основным резервом повышения эффективности использования бюджетных средств будет 

являться оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для государственных нужд. 

С 1 января 2014 г. вступил в силу Закон о контрактной системе, согласно которому 

произошли значительные изменения правил осуществления закупок для государственных 

нужд. Поправки затрагивают как деятельность заказчиков по организации и проведению 

закупок, так и деятельность участников закупок. Закон о контрактной системе будет регулировать 

закупки от этапа планирования и до этапа оценки их эффективности. 

При этом целесообразность осуществления государственных закупок должна быть 
увязана с целями и задачами реализации муниципальных программ Грушевского сельского 
поселения, планы-графики закупок увязаны с планами реализации муниципальных программ 

consultantplus://offline/ref=9AD1286FFCEB4E7698822847897237405C230E94F35B3C9061986B8E64s6z4G


10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  13 (80)    25  июля  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Грушевского сельского поселения, а в контрактах на оказание услуг или закупку товаров для 
муниципальных нужд должны указываться результаты соответствующих мероприятий 
муниципальных программ Грушевского сельского поселения. 

В 2014 году планируется разработать и установить правила нормирования в сфере 
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд Грушевского сельского 
поселения в соответствии с общими правилами нормирования в сфере закупок, 
установленными Правительством Российской Федерации. В течение 2014 года на 
муниципальном уровне планируется утвердить порядки формирования, утверждения и ведения 
планов закупок и планов-графиков закупок для обеспечения нужд Грушевского сельского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период. 

 
3. Повышение эффективности оказания муниципальных услуг 

 
В настоящее время продолжается реализация комплексной реформы  муниципальных 

учреждений, направленной на повышение доступности и качества муниципальных услуг, 
эффективности и прозрачности их деятельности. В 2012 году завершился переходный период 
реформирования учреждений и формирования нового механизма оказания и финансового 
обеспечения услуг и работ, предусмотренного Федеральным законом № 83-ФЗ.  

Основные направления перспектив реализации Федерального закона № 83-ФЗ были 

обозначены в Бюджетном Послании Президента Российской Федерации от 13 июня 2013 г. о 

бюджетной политике в 2014 – 2016 годах. 

Первое – законодательное закрепление порядка формирования единого базового 

перечня муниципальных услуг в таких сферах, как  культура. Учредители учреждений на 

основе этих перечней будут разрабатывать муниципальные задания для подведомственных 

учреждений. 

Второе – создание единой методологии расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги. 

Для повышения качества и доступности муниципальных услуг необходимо решение 

следующих задач: 

1. Использование муниципального задания на оказание муниципальных услуг (далее – 

муниципальное задание) при стратегическом и бюджетном планировании, обеспечение 

взаимосвязи муниципальных программ Грушевского сельского поселения и муниципальных 

заданий в целях создания условий для повышения эффективности деятельности учреждений по 

обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах.  
2. Изменение типа бюджетных и автономных учреждений, оказывающих услуги , по 

типу казенного учреждения, либо их ликвидация.  
 
3. Совершенствование оплаты труда работников с учетом принципов «эффективного 

контракта». 
Внедрение в учреждениях системы оплаты труда работников, направленной на 

повышение качества оказываемых услуг и обеспечение соответствия уровня оплаты труда 
работников результатам их труда – это установление жесткой взаимоувязки «стоимость услуги 
– качество услуги» с применением принципа «эффективного контракта».  

В рамках перехода к «эффективному контракту» в отношении каждого работника 
должны быть уточнены и конкретизированы его трудовая функция, показатели и критерии 
оценки эффективности деятельности, установлен размер вознаграждения, а также размер 
поощрения за достижение коллективных результатов труда. 

Для выполнения этой задачи в 2013 году началась работа по внедрению «эффективного 
контракта», который должен стать действенным механизмом  взаимодействия «учредитель – 
учреждение». 

В 2013 году были внесены изменения в положения об оплате труда, установлены показатели, 
критерии оценки деятельности, условия и размеры стимулирующих выплат руководителей и 



       № 13 (80)   25  июля   2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

работников учреждений, началась работа по заключению «эффективных контрактов» с 
руководителями и работниками учреждений. Так, для заключения «эффективных контрактов» 
с руководителями муницпальных учреждений разработан ряд документов. 

Утверждены на 2013 год целевые значения «Соотношение среднемесячной заработной 
платы (из всех источников финансирования) отдельных категорий работников списочного 
состава, поименованных в указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», к средней заработной 
плате по Ростовской области». 

Для установления зависимости выплат стимулирующего характера руководителям 
муниципальных учреждений приняты порядки об утверждении целевых показателей 
эффективности деятельности руководителей и положение о выплатах стимулирующего 
характера.  
 

VII. Обеспечение открытости  
и прозрачности муниципальных финансов 

 
В Грушевском сельском поселении большое внимание в процессе совершенствования 

бюджетного процесса уделяется развитию важного принципа бюджетной системы Российской 
Федерации – прозрачности (открытости). 

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности Администрации 
Грушевского сельского поселения, принимающей участие в подготовке, исполнении местного 
бюджета и составлении бюджетной отчетности, способствует повышению качества их работы 
и системы управления общественными финансами в целом. 

В настоящее время на информационных ресурсах широко представлены Решения 
Собрания депутатов Грушевского сельского поселения о бюджете, об отчете об исполнении 
бюджета, нормативные правовые акты, регламентирующие бюджетный процесс в Грушевском 
сельском поселении.  

На официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения ведется 
рубрика «Бюджет для граждан», где своевременно размещается информация об исполнении 
бюджета Грушевского сельского поселения. 

В целях информирования общественности, выявления общественного мнения и 
осуществления взаимодействия  Администрации Грушевского сельского поселения  с 
общественностью регулярно проводятся публичные слушания по проектам Решений Собрания 
депутатов Грушевского сельского поселения о бюджете и об отчете об исполнении  бюджета. 

Повышению уровня прозрачности и открытости общественных финансов в 
значительной степени способствует переход к формированию  бюджета на программной 
основе. 

Для обеспечения финансовой (налогово-бюджетной) прозрачности необходимы: 
общедоступность информации о состоянии и тенденциях развития общественных 

финансов; 
открытость деятельности Администрации Грушевского сельского поселения по 

формированию и исполнению бюджета ; 
наличие и соблюдение формализованных требований к ведению бюджетного учета, 

составлению и представлению бюджетной отчетности. 
В связи с этим необходимо обеспечить публичность процесса управления общественными 

финансами, а также открытость и доступность информации о планировании и расходовании 

бюджетных средств. Цели бюджетной политики должны представляться в понятной и 

доступной для граждан форме. 

 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  13 (80)    25  июля  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Администрация   Грушевского  сельского поселения 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 03.07.2014                                                                                                                                 № 395 

ст. Грушевская. 

 

Об отмене постановления Администрации 

Грушевского сельского поселения от 

12.07.2012г. № 204 «О мерах по обеспечению 

безопасности и спасению людей на водных 

объектах на территории Грушевского 

сельского поселения» 

 

       С целью приведения  нормативно-правовых актов Администрации Грушевского сельского 

поселения в соответствие с требованиями  действующего  законодательства  Российской 

Федерации, -   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Отменить  постановление  Администрации Грушевского сельского поселения от 

12.07.2012г. № 204 «О мерах по обеспечению безопасности и спасению людей на 

водных объектах на территории Грушевского сельского поселения». 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене   Грушевского 

сельского поселения   «Ведомости Грушевского сельского поселения». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  

Администрации  Грушевского сельского поселения  Бандурина В.Н. 

 

 

 

И.о. Главы Грушевского  

сельского поселения                                                                                               Н.Л.Онищенко 
 

 

Постановление вносит 

начальник общего отдела  

и земельно-имущественных  

отношений 

Коновальцева И.Г. 

 

 

 

 

 



       № 13 (80)   25  июля   2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 Администрация   Грушевского  сельского поселения 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 21.07.2014                                                                                                                                    № 403 

ст. Грушевская. 

 

 

О назначении собрания граждан по вопросу 

информирования по материалам раздела 

«Мероприятия по охране окружающей 

среды» проектной документации по объекту 

«Реконструкция для последующей 

эксплуатации на платной основе 

автомобильной дороги М-4 «Дон» от Москвы 

через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар 

до Новороссийска на участке км 1024-1091, 

Ростовская область» 

 

         В соответствии с требованиями Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской федерации», Устава муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение», -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Назначить собрание граждан по вопросу информирования населения по материалам 

раздела «Мероприятия по охране окружающей среды» проектной документации по 

объекту «Реконструкция для последующей эксплуатации на платной основе 

автомобильной дороги М-4 «Дон» от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, 

Краснодар до Новороссийска на участке км 1024-1091, Ростовская область» 

11.08.2014г. в 17ч. 20мин. в здании МБУК «Грушевский сельский Дом культуры» 

находящегося по адресу: Ростовская область, Аксайский район, ст.Грушевская, 

ул.Советская, 251-а. 

 

2. Создать комиссию по проведению собрания граждан по материалам раздела 

«Мероприятия по охране окружающей среды» проектной документации по объекту 

«Реконструкция для последующей эксплуатации на платной основе автомобильной 

дороги М-4 «Дон» от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар до 

Новороссийска на участке км 1024-1091, Ростовская область» согласно приложению. 

 

3. Поручить комиссии, указанной в п.2 настоящего постановления, проведение собрания 

граждан по материалам раздела «Мероприятия по охране окружающей среды» 

проектной документации по объекту «Реконструкция для последующей эксплуатации 

на платной основе автомобильной дороги М-4 «Дон» от Москвы через Воронеж, 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  13 (80)    25  июля  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ростов-на-Дону, Краснодар до Новороссийска на участке км 1024-1091, Ростовская 

область». 

 

4. Ведущему специалисту Администрации Грушевского сельского поселения (Лютовой 

Н.Н.): 

 

4.1. Обеспечить информирование общественности о назначении собрания граждан не 

позднее чем за 15 календарных дней до проведения собрания посредством: 

- опубликования соответствующей информации в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения  «Ведомости Грушевского сельского 

поселения»; в общественно-политической газете Аксайского района «Победа»; 

- размещения на официальном сайте Администрации Грушевского сельского 

поселения Аксайского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в электроном виде; 

 

4.2. Обеспечить доступ общественности и других заинтересованных участников 

получения информации о состоянии окружающей среды при реализации намеченной 

хозяйственной деятельности к материалам раздела «Мероприятия по охране 

окружающей среды» проектной документации по объекту «Реконструкция для 

последующей эксплуатации на платной основе автомобильной дороги М-4 «Дон» от 

Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар до Новороссийска на участке км 

1024-1091, Ростовская область» в администрации Грушевского сельского поселения в 

бумажном виде: 

- с понедельника по четверг с 08:00 до 12:00, с 13:40 до 17:00; 

- в пятницу с 8:00 до 12:00, с 13:40 до 16:00. 

 

5. Опубликовать постановление в информационном бюллетене Грушевского сельского 

поселения  «Ведомости Грушевского сельского поселения»; в общественно-

политической газете Аксайского района «Победа» и разместить на официальном сайте 

Администрации Грушевского сельского поселения Аксайского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

6. По результатам проведения собрания граждан составить протокол. В котором 

зафиксировать основные вопросы обсуждения. Протокол подписывается комиссией 

указанной в п.2 настоящего постановления. Итоги собрания граждан подлежат 

официальному опубликованию в информационном бюллетене Грушевского сельского 

поселения  «Ведомости Грушевского сельского поселения»; в общественно-

политической газете Аксайского района «Победа». 

 

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. Главы Грушевского  

сельского поселения                                                                                                       Н.Л.Онищенко 
 

 

Постановление вносит 

Начальник общего отдела и  

земельно-имущественных отношений 

Коновальцева И.Г. 

 

 



       № 13 (80)   25  июля   2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 21.07.2014г. № 403 

 

Состав комиссии по проведению собрания граждан по материалам раздела «Мероприятия по 

охране окружающей среды» проектной документации по объекту «Реконструкция для 

последующей эксплуатации на платной основе автомобильной дороги М-4 «Дон» от Москвы 

через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар до Новороссийска на участке км 1024-1091, 

Ростовская область» 

 

1. Бандурин Владимир Николаевич - заместитель Главы Администрации Грушевского 

сельского поселения, председатель комиссии. 

 

2. Лютова Наталья Николаевна – ведущий специалист Администрации Грушевского 

сельского поселения, секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии: 

 

3. Соцкий Владимир Кириллович – начальник управления сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Аксайского района (по согласованию). 

 

4. Горохов Максим Анатольевич – заместитель Главы Аксайского района по вопросам 

строительства, архитектуры и территориального развития (по согласованию). 

 

5. Долиненко Лидия Анатольевна – Главный архитектор Аксайского района (по 

согласованию). 

 

6. Тшлангян Маргос Мнацанович – начальник управления строительства и реконструкции 

автомобильных дорог Министерства транспорта Ростовской области (по согласованию). 

 

7. Плешаков Олег Викторович – заместитель начальника Ростовского территориального 

управления государственной компании «Автодор» (по согласованию). 

 

8. Кусик Александр Владимирович – директор Московского филиала ЗАО «Институт» 

СТРОЙПРОЕКТ» (по согласованию). 

 

 
 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:  120 

экземпляров 

 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  13 (80)    25  июля  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


